INDICAÇÃO Nº 121/2025

EMENTA: SOLICITA FONOAUDIÓLOGO PARA ATENDIMENTO NAS

ESCOLAS DO MUNICÍPIO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luiza de Oliveira Liparizi, vereadora da Câmara Municipal de Jerônimo

Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Solicita  a disponibilização de um profissional fonoaudiólogo para atuar nas escolas da

rede municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA

O acompanhamento fonoaudiológico é essencial para auxiliar alunos que apresentam

dificuldades na comunicação oral e escrita, contribuindo para o desenvolvimento da fala,

da leitura e da escrita. Problemas como trocas de letras, gagueira, dificuldades na

pronúncia e distúrbios de aprendizagem podem impactar diretamente no rendimento

escolar e na socialização das crianças. Além disso, esse profissional poderá atuar em

parceria com os professores, orientando-os sobre práticas que favoreçam o

desenvolvimento da comunicação e da aprendizagem.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 27 de fevereiro de

2025.

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositora